
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

60 20-04-2021
 
 
  

OGGETTO: RIVERSAMENTO DIRITTI AL MINISTERO DELL'INTERNO PER
EMISSIONE CIE - PERIODO FEBBRAIO E MARZO 2021.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
58 del 20.11.2015;
 
            VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il
Regolamento per la disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;
 
            RICHIAMATI i decreti:
- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 



 
 
break-word'>

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 
PREMESSO che:
- questo Comune ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità cartacea alla nuova Carta d’Identità
Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 – Gazzetta Ufficiale
n. 139 del 16 giugno 2016 - adottato in applicazione dell’art. 10, c. 6 del decreto legge n. 78/2015, e
dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso;
- con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, è stato stabilito
il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79, per il ristoro delle spese di
gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento;
 
ATTESO che, a tali spese vanno aggiunti, poi, i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai
Comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza;
 
RICORDATO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 31.05.2018 sono stati stabiliti gli importi relativi al
nuovo documento d’identità, identificando il costo totale per il cittadino in euro 22,00 (ventidue/00);
- con successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 43 de. 30.07.2020 sono stati adeguati gli
importi relativi alla CIE, portando il costo totale per il cittadino ad euro 25,00 (venticinque/00);
 
RICHIAMATA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11/2016 con la quale sono state fornite le
indicazioni in merito alla procedura che i Comuni devono seguire per il riversamento, ai sensi del DM
del 25.05.2016, dei corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche rilasciate ai
cittadini;
 
RICHIAMATA inoltre la successiva circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2020 che detta ulteriori
istruzioni in merito alla trasmissione dei resoconti trimestrali relativi ai mandati di pagamento effettuati
dai comuni per il riversamento dei corrispettivi CIE di competenza statale;
 
PRESO ATTO che nel mese di FEBBRAIO E MARZO 2021 sono state emesse n. 12 carte di identità
elettronica;
 
RILEVATO inoltre che dal portale CIE emerge la differenza di n. 2 carte di identità emesse nel
trimestre ottobre / dicembre 2020 i cui diritti non sono stati riversati;
 
VISTA la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo quanto
sopra specificato, dell’importo di euro 16,79 relativo a n. 12 (dodici) CIE per i mesi di FEBBRAIO e
MARZO 2021 e n. 2 emesse nel trimestre ottobre – dicembre 2020;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
 

D E T E R M I N A



 
1. Di provvedere al versamento di euro 235,06 (duecentotrentacinque/06) a favore del Ministero
dell’Interno, con versamento alla Tesoreria di Roma succursale.
 
2. Di dare atto che la spesa trova idonea imputazione all’intervento 4.00.05 del bilancio corrente esercizio in
fase di stesura.
 
3. Di dare atto che si provvederà al caricamento del mandato emesso sul portale del Ministero dell’Interno.



 
Data: 20-04-2021                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 20-04-2021

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[ XX ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 20-04-2021
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 20-04-2021

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 23-04-2021
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 23-04-2021                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


